
Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi 

M4C1I3.2-2022-961 

 
 

 

Prot. Vedi segnatura 

OGGETTO: DETERMINA DI INDIZIONE DI UN AVVISO DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI 

PERSONALE INTERNO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO E IL RAGGIUNGIMENTO DEI TARGET E 

MILESTONE PNRR SCUOLA 4.0  finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 

2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di 

apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Codice M4C1I3.2-2022-961-P-12654 
TITOLO Met@pprendimento 
CUP: C84D22003650006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo   
           e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica   
            amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»),   
            commi 1 e 2-bis;  
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni»; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
             aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190»;  

ISTITUTO COMPRENSIVO GULLO - C.F. 98077690786 C.M. CSIC89600L - A89B970 - SEGRETERIA

Prot. 0003421/U del 13/06/2023 16:06



Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi 

M4C1I3.2-2022-961 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 
10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 
CUP»); 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - 
Azione 1 - Next Generation Classrooms con la quale l’IC Gullo di Cosenza risulta beneficiario di € 
190.632,97, 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO    l’atto di concessione del 17/03/2023 prot. n. 43127; che costituisce formale autorizzazione all’avvio  
               del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 
siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati. 

VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 
spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del 
finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente 
incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli 
allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente 
finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 

VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 
attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 
attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 
scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 
dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 

VISTE    le delibere degli OO.CC;  
VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2023; 
VISTO  il programma annuale 2023 approvato con delibera n. 38 del Consiglio di Istituto in data  

10/02/2023; 
VISTI     i regolamenti per l’attribuzione degli incarichi individuali; 

     



Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi 

M4C1I3.2-2022-961 

      VISTE  le note dell’ Autorità di Gestione:  
Prot. 4125 del 18/04/2017 interventi attivabili sull’avviso 3504; 
• Circ. n.34815 del 2 agosto e nota n.35926 del 21 settembre 2017 “Attività di formazione 

– Iter di reclutamento del personale esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale 
ed assistenziale; 

• Prot. 38115 del 18/12/2018 con la quale le istituzioni scolastiche sono state invitate a 
programmare i percorsi formativi con ore intere; 

• Circ. n.31732 del 25/07/207, aggiornamento delle linee guide dell’Autorità di Gestione per 
l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
comunitaria diramata con la nota n.1588 del 13/01/2016. 

ACCERTATA   l’assunzione in bilancio prot. n. 1835 del 22/03/2023; 
DATO ATTO    che è necessario concludere le attività in oggetto entro il 31/12/2024. 
RILEVATA la necessità da impiegare tra il personale interno:  

                          figure per lo svolgimento delle attività di progettazione e tecnico -operative con la puntuale 
ricognizione delle dotazioni digitali in possesso dell’Istituto, il disegno (design) degli ambienti di 
apprendimento fisici e virtuali, la progettazione didattica basata su pedagogie innovative 
adeguate ai nuovi ambienti e l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione, la previsione 
delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici;  

                  figure con competenze tecnico e/o amministrative; 
                  collaboratori scolastici; 
 

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Met@pprendimento CUP C84D22003650006, di 
avvalersi della collaborazione di  
 

Personale  Figure 
richieste  

Attività /incarico 

Docente 5 Progettista per l’allestimento 

Docente 3 Progettista per la realizzazione del capitolato tecnico delle attrezzature 

Docente 1 Supporto nell'organizzazione di servizi logistici e nel coordinamento del 
gruppi di lavoro e di progetto 

AA 3 Attività operative strumentali alla gestione delle procedure finalizzate al 
raggiungimento degli obiettivi 
Supporto nella documentazione, nella gestione dei rapporti con le aziende 
e i tecnici, riproduzione di materiale per la corretta esecuzione delle 
procedure, verifica, gestione e archiviazione del flusso di informazioni 
relative al progetto 

CS 3 Supporto ai lavori di piccola edilizia con movimentazione di carichi 
superiori a 5 e 10 kg 
( smistamento arredi e materiali, spostamento di piccoli arredi in aule e 
laboratori, supporto allo smaltimento di arredo in disuso) 

 
in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico di riferimento per l’intera durata del progetto 
per un numero di ore precisato successivamente; 
TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi 
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione 
del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Prof.ssa Rosa Maria Paola Ferraro, in qualità di Dirigente Scolastica che risulta pienamente idonea a 
ricoprire tale incarico; 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 



Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi 

M4C1I3.2-2022-961 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Rosa Maria Paola Ferraro ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 
adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n.54 del 19 maggio 2023; 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di autorizzare  

L’avvio della procedura di selezione per il reclutamento delle seguenti figure professionali per la 
realizzazione  del progetto PNRR SCUOLA 4.0 Codice M4C1I3.2-2022-961-P-12654  TITOLO 
Met@pprendimento CUP: C84D22003650006 finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 
agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti 
di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
 

ATTIVITÀ PERSONALE N. FIGURE 

RICHIESTE 

ORE DI IMPEGNO 

totali 

COSTO ORARIO 

Componente del team in qualità di 

progettista per l’allestimento  

Componente del team in qualità di 

progettista per la realizzazione del 

capitolato tecnico delle attrezzature e per 

l’addestramento all’uso delle attrezzature 

e alla didattica degli ambienti 

Docente 3 40x3=120 €17.50 LD 

Supporto nell'organizzazione di servizi 

logistici e nel coordinamento dei gruppi di 

lavoro e di progetto 

Docente 1 50x1=50 €17.50 LD 

Assistente amministrativo 

Supporto tecnico gestionale al DS e al 

DSGA 

Attività operative strumentali alla gestione 

delle procedure finalizzate al 

raggiungimento degli obiettivi ( target e 

milestone) 

ATA 3 20x3=60 €14.50 LD 

Collaboratore scolastico  

Supporto ai lavori di piccola edilizia con 
movimentazione di carichi superiori a 5 e 
10 kg 

(es. smistamento arredi e materiali, 

spostamento di piccoli arredi in aule e 

laboratori, supporto allo smaltimento di 

arredo in disuso) 

ATA 3 20x3=60 €12.50 LD 

Docente 5 5*34=170 €17.50 LD 



Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi 

M4C1I3.2-2022-961 

La selezione, tra tutte le candidature pervenute nei termini, avverrà ad opera di una Commissione, 

appositamente nominata. 

Il compenso orario previsto dal CCNL vigente in relazione alle singole figure professionali, per un numero 

massimo di ore dettagliate negli incarichi individuali che saranno successivamente conferiti, trova 

copertura nella quota prevista quali “Spese di progettazione e tecnico operative” del progetto. Le attività di 

cui sopra saranno svolte fuori dall’orario di servizio e retribuite in misura proporzionale ai finanziamenti 

ricevuti, entro massimo 30 giorni dall'avvenuta erogazione, previa verifica delle ore svolte documentate 

dalle firme apposte su foglio presenza appositamente costituito. 

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Rosa Maria Paola Ferraro 

PUBBLICAZIONE 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto 

https://www.icgullocosenza.edu.it/    conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola. 

                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  Prof.ssa Rosa Maria Paola Ferraro  

 

 
 

https://www.icgullocosenza.edu.it/

		2023-06-13T16:08:16+0200
	ROSA MARIA PAOLA FERRARO




